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Selv om forslaget har et positivt sigte, er 
det i sin nuværende udformning så uheldigt, 
at regeringen må tage afstand fra en vedta- 
gelse af det i den forelagte skikkelse. Hr. 
Dræbye har selv forudset, at en forhandlings- 
løsning af de rejste spørgsmål kan være en 
mulighed, og det ser jeg som en udgang, der 
vil kunne tilfredsstille rimelige ønsker. 

Mette Groes (S): 
Beslutningsforslagets 3 punkter skal alle 

hilses velkommen. Vi er ligesom de radikale 
indstillet på, at der ikke må lægges hindrin- 
ger i vejen for opstilling af store møller, og 
vi finder ligeledes 3 km-grænsen urimelig. 
Hvor man så skal sætte grænsen, da afstan- 
den hverken må være for lille eller for stor, 
har vi ikke noget bud på; det er noget, vi må 
diskutere i udvalget. 

Hvad angår afregningsreglerne, er vi posi- 
tive over for gennem forhandling at finde 
frem til et rimeligt system. Vi synes, at Elro- 
sagen er beskæmmende for elsektoren, og 
forstår ikke, at den endnu ikke har fundet 
sin løsning. 

Vi kunne tænke os at foreslå, at de nuvæ- 
rende regler blev forlænget i 2 år fra udløbs- 
tidspunktet, og at man så hurtigt som muligt 
inden for denne tidshorisont i takt med vin 
terens forhandlinger om tariffer og prise 
nåede frem til et resultat. Udgangspunktet 
for sådanne forhandlinger kunne efter vor 
mening være, at elselskaberne i fællesskab 
bærer omkostningerne ved tilslutning til el- 
nettet, herunder netforstærkninger. Vi opnår 
ved denne løsning ikke alene, at der ikke 
skabes vanskeligheder for vindmølleejerne 
men også, at det lille selskab med den svage 
økonomi ikke i urimelig grad bliver belaste 
med merudgifter. 

Vi finder altså, at beslutningsforslaget er 
godt, og vi vil gå positivt ind i udvalgsarbej- 
det, hvor vi også kan få forskellige uklarhe- 
der, især vedrørende punkt 1, afklaret. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jeg vil tilslutte mig ministerens tale, sorr 

var udførlig og klar, og skal ikke komme 
med mange synspunkter, for det er der rige 
ligt gjort rede for fra ministerens side. 

Naturligvis sympatiserer også vi med, ai: 
der skal skabes klare regler; det er altid rar  
for kommende investorer. Der er da, ogsi 

forståelse for at fremme vedvarende energi, 
men det er nu engang ikke ganske ligegyl- 
digt, hvordan dette finder sted, og de hidtidi- 
ge afregningsregler har været meget gunstige 
for vindmølleejerne. Der indeholdes i disse 
afregningsregler et tilskudselement, og mulig- 
vis vil nye regler ikke blive lige så gunstige. 
At binde en aftager, hvad forslagsstillerne 
ønsker, ud i en lang fremtid til en bestemt 
pris er ikke rimeligt, og Danske Elværkers 
Forening er jo, som ministeren også har sagt, 
positiv over for en hurtig afklaring efter for- 
handling. Derfor må vi absolut anbefale, at 
man afventer de nye afregningsregler. 

Men uanset om man er positivt indstillet 
over for vindmøller eller ej, er det dog et 
faktum, at udgiften til opstilling skal betales. 
Det koster noget at blive tilsluttet, og det bli- 
ver de øvrige elforbrugere, der skal betale. 
Det kan blive store beløb, og det er ikke ri- 
meligt. Det er heller ikke rimeligt at gøre det 
på denne måde, hvilket vil borttage incita- 
mentet til at fremme en teknisk udvikling, 
som også er nødvendig for vindmøllernes 
vedkommende. Det kan være samfundsmæs- 
sigt uhensigtsmæssige anlæg, man på den 
måde fremmer. 

Jeg synes, det må være rimeligt endnu en 
gang at gøre opmærksom på, at elværkerne 
under alle omstændigheder skal disponere, 
og disse omkostninger skal indregnes i for- 
brugernes priser. Uanset hvor mange vind- 
møller der skal opstilles, skal elværkerne dis- 
ponere til den maksimale produktion, det vil 
bl.a. sige juleaften, hvor der måske er vind- 
stille og alle skal stege gås. 

Jeg synes, det er rimeligt, at vi afventer de 
fremtidige regelsæt efter forhandling mellem 
de interesserede prter. Forslaget er i sin fore- 
liggende form ikke et godt forslag, og vi må 
ligesom ministeren sige, at vi ikke kan godta- 
ge det, men vi afventer en forhandling med 
forslagsstillerne. 

Knud Andersen (V): 
Forslagsstillerne til forslag til folketingsbe- 

slutning om fastlæggelse af afregningsregler 
vedrørende tilslutning af bruger- og fælles- 
ejede vindmøller til elnettet ønsker at skabe 
større klarhed om de fremtidige økonomiske 
vilkår for vedvarende energianlæg. 

Der er mange gode grunde til, at vi i ven- 
stre kan medvirke til, at der opnås større 


